

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình

Kính gửi: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Thực hiện Công văn số 1022/UBND ngày 16/4/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình.

UBND xã Phổ An báo cáo tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn xã như sau:

I. Đặc điểm, tình hình chung

Phổ An là xã ven biển nằm phía Đông Bắc huyện Đức Phổ, có tổng diện tích tự nhiên 1815,36 ha. Địa giới hành chính của xã được phân thành 4 thôn, 14 khu dân cư, Dân số 12.927 khẩu. Đời sống nhân dân còn gặp nhiều khó khăn vì đa số nhân dân sống chủ yếu bằng nghề nông nghiệp, đánh bắt thủy hải sản và đi vào TP Hồ Chí Minh làm ăn là chủ yếu. Trong những năm qua dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự quản lý và điều hành của chính quyền, sự phối kết hợp của các ban, ngành, đoàn thể. Do đó tình hình KT-XH trong những năm qua trên địa bàn xã có sự chuyển biến tích cực, đạt nhiều kết quả, các chỉ tiêu KT-XH đạt và vượt kế hoạch, kinh tế tăng trưởng khá so với năm trước, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực theo đúng định hướng; đời sống nhân dân ngày càng được cải thiện. Đặc biệt các chính sách hỗ trợ cho người nghèo, cận nghèo được Đảng và Nhà nước đầu tư, do đó hộ nghèo, cận nghèo trong năm giảm dần.

II. Tình hình thực hiện quy định pháp luật về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn

1. Tổng hợp số liệu về lao động giúp việc gia đình (không bao gồm lao động giúp việc thuê theo giờ)

TT	Chỉ tiêu	Số lượng			
		Năm 2021	Năm 2022	Năm 2023	3 tháng đầu năm 2024
1	Số người sử dụng lao động giúp việc gia đình	0	0	0	0
2	Số lao động giúp việc gia đình Trong đó, chia theo:	0	0	0	0
	a) Giới tính				
		Nam			
		Nữ			
	b) Độ tuổi				
		Từ đủ 15 đến dưới 18			

		tuổi				
		Từ 18 tuổi trở lên				
	c) Tình trạng chỗ ở	Ở cùng gia đình người sử dụng lao động				
		Không ở cùng gia đình người sử dụng lao động				
	d) Hình thức giao kết hợp đồng lao động	Giao kết bằng văn bản				
		Giao kết bằng lời nói				
	đ) Loại hợp đồng lao động	Không xác định thời hạn				
		Xác định thời hạn từ 1 năm trở lên				
		Xác định thời hạn dưới 1 năm				
	e) Công việc chính theo hợp đồng	Nội trợ				
		Quản gia				
		Chăm sóc trẻ em				
		Chăm sóc người già				
		Chăm sóc người bệnh				
		Lái xe				
		Làm vườn				
		Các công việc khác				

2. Tình hình tuân thủ quy định pháp luật lao động

a) Đánh giá việc chấp hành, tuân thủ quy định pháp luật lao động của người sử dụng lao động:

- Về thực hiện hợp đồng lao động đối với lao động giúp việc gia đình (*tiền lương, tiền thưởng; tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi; bố trí chỗ ăn ở; tạo điều kiện cho người lao động tham gia học văn hóa, học nghề; trả tiền tàu xe đi đường khi người lao động thôi việc về nơi cư trú*): Không có.

- Về tình hình vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm theo quy định pháp luật (*ngược đãi, quấy rối tình dục, cưỡng bức lao động, dùng vũ lực đối với lao động, giao việc ngoài hợp đồng, giữ giấy tờ tùy thân của người lao động*): Không có.

- Về trách nhiệm thông báo của người sử dụng lao động với cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương về việc sử dụng, chấm dứt hợp đồng lao động đối với người lao động giúp việc gia đình: Không có.

b) Đánh giá việc chấp hành, tuân thủ quy định pháp luật lao động của người lao động (*thực hiện các thỏa thuận trong hợp đồng lao động; tuân thủ thời giờ làm việc, nghỉ ngơi....*): Không có.

III. Tình hình thực hiện trách nhiệm quản lý của cơ quan nhà nước tại địa phương

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Hằng năm, UBND xã xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, có triển khai thông tin, phổ biến các nội dung về quy định pháp luật về lao động giúp việc gia đình; phân công công chức chuyên môn phụ trách.

2. Về bảo đảm điều kiện thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước (tổ chức, số lượng biên chế, bộ phận chuyên môn, bộ phận có liên quan thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với lao động giúp việc gia đình; bố trí nguồn lực tài chính và điều kiện bảo đảm khác nếu có): Phân công 01 công chức Văn hóa – Xã hội kiêm nhiệm theo dõi, chưa bố trí được nguồn tài chính hỗ trợ.

3. Về thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến thực hiện các quy định về lao động giúp việc gia đình (của các cấp): Phối hợp các đoàn thể, các các thôn, lồng ghép thông tin, tuyên truyền pháp luật để người dân, hội – đoàn viên nắm biết quy định của pháp luật.

4. Về thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động giúp việc gia đình trên địa bàn thuộc quyền quản lý (số cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát đã triển khai thực hiện hàng năm trong giai đoạn từ năm 2021 đến nay; các lỗi vi phạm phổ biến của người sử dụng lao động, người lao động; số vụ xử lý vi phạm...): Chưa thực hiện.

5. Về tình hình xử lý giải quyết tranh chấp lao động giữa người sử dụng lao động và người lao động giúp việc gia đình trên địa bàn (số vụ tranh chấp; nguyên nhân dẫn đến tranh chấp; hình thức giải quyết và kết quả giải quyết tranh chấp): Không có.

6. Về tổng hợp, báo cáo tình hình sử dụng lao động giúp việc trên địa bàn thuộc quyền quản lý: Thực hiện đảm bảo theo quy định.

7. Về các hoạt động hỗ trợ (kết nối thông tin việc làm qua các trung tâm giới thiệu việc làm, các công ty tuyển dụng, đào tạo lao động giúp việc gia đình...): Không có.

8. Về việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội (tham gia quản lý giám sát tình hình thực hiện các quy định về lao động giúp việc gia đình): Trong hoạt động quản lý nhà nước, UBND xã luôn tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội tham gia giám sát tình hình thực hiện các quy định về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn xã.

IV. Đánh giá chung

Trong những năm qua, UBND xã thực hiện đảm bảo công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực lao động giúp việc gia đình; thông tin, phổ biến các quy định của pháp luật để người dân nắm biết. Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để các hức chính trị, xã hội tham gia giám sát tình hình thực hiện các quy định về lao động giúp việc gia đình trên

địa bàn xã. Phân công công chức chuyên môn phụ trách theo dõi tình hình, tổng hợp, báo cáo tình hình theo quy định.

V. Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị: Không có.

Trên đây là báo cáo Tình hình tình hình thực hiện quy định pháp luật lao động về lao động giúp việc gia đình trên địa bàn xã Phổ An. Ủy ban nhân dân Phổ An báo cáo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMT và các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Minh Sang